证券代码：002309        证券简称：中利集团       公告编号：2019-091

江苏中利集团股份有限公司

关于公司光伏扶贫应收账款回款进展情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏中利集团股份有限公司（以下简称“公司”或“中利集团”）的光伏扶

贫电站应收账款前期受媒体关注，近期收到较多投资者来电咨询相关光伏扶贫电

站应收账款回款情况，鉴于前述情况，截至本公告披露之日，公司对光伏扶贫电

站应收账款回款情况公告如下：

一、扶贫电站应收账款回款情况

公司开展贫困县光伏扶贫项目，是积极响应国务院扶贫办推出的精准扶贫十

大工程之一。公司为全国 38 个贫困县垫资建设扶贫电站 EPC 业务从而形成了相

应的应收账款。2019 年 8 月以来，得到了国务院扶贫办的高度重视，召开了多

次会议要求相关省份抓紧归还光伏扶贫项目拖欠企业工程款的专题会议，要求高

度正视问题、明确和落实各级政府责任及积极主动履职尽责。

在国务院扶贫办的关心和支持下，公司光伏扶贫电站应收账款回收取得了显

著效果。经公司财务部门对实际收款的统计，截至本公告披露日，公司近几个月

收回扶贫电站应收账款 17.52 亿元，2019 年累计回款 28.39 亿元。

同时，除光伏扶贫电站应收账款取得显著效果外，截至本公告披露日，公司

近几个月收回商业电站应收账款 8 亿元。

公司预计 12 月份扶贫电站应收账款仍能持续回款，扶贫应收款回款比例达

到总额的 90%以上，余额 10%预计在明年上半年能全部收回。公司应收账款大

幅回收，有利于改善现金流情况，减少财务成本，提高生产经营综合收益。

二、公司后续对应收账款采取的措施

公司将持续密切关注和高度重视包括光伏扶贫电站在内的应收账款回收情

况，不断建立和完善信用审批前的信用调查，加大应收账款的风险把控；建立并

有效执行谨慎合理的坏账准备计提政策；建立严格的应收账款催收制度以及应收

账款回收率与销售业绩挂钩的业务考核机制。目前公司成立由集团总部副总裁领

导的若干应收账款催收小组正在积极采取措施，加强对应收账款的催收力度，减

少应收账款坏账风险。

三、对公司的影响

公司对应收账款的大幅回收，保证了资金的快速回笼，改善公司现金流情况，

能减少大量的财务成本，进一步提升公司资产质量，增强公司的综合竞争力，有

效地对公司产生积极的影响。

特此公告。

江苏中利集团股份有限公司董事会

                                       2019 年 11 月 15 日

	一、扶贫电站应收账款回款情况
	二、公司后续对应收账款采取的措施
	三、对公司的影响